Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О мерах социаль
ной поддержки отдельных катего
рий работников государственных
учреждений Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий
работников государственных учреждений Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

20Л2.2021
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-927 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий
работников государственных
учреждений Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-927 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников
государственных учреждений Иркутской области», руководствуясь статьей
69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-927 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников
государственных учреждений Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-927 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников
государственных учреждений Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-927 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий работников государственных
учреждений Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-927 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица

проекта закона,
в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Г убернатор
Иркутской области
Кобзев И.И.

Статья 1
пункт 3

Изложить в следующей редакции:
«3) в статье 4:

в абзаце первом части 1 после слов
«государственных учреждений» дополнить
словами «(далее -  социальные работники)»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Социальным работникам,

работающим и проживающим в сельской
местности, с учетом проживающих совместно
с ними членов их семей предоставляются меры
социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в
соответствии со статьей 7 настоящего Закона.

Меры социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг
предоставляются бывшим социальным
работникам, проживающим в сельской
местности, получающим страховую пенсию по
старости (инвалидности), если их общий стаж
работы в качестве социальных работников в
сельской местности составляет не менее десяти
лет и ко дню прекращения трудовой
деятельности в качестве социальных
работников они пользовались данными мерами
социальной поддержки.

Поправка внесена с учетом
заключения правового управления
Законодательного Собрания
Иркутской области для
обеспечения внутреннего
единообразия проекта закона и
направлена на исключение
сведений о членах семьи, а также
предусматривает меры социальной
поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг
социальным работникам с учетом
членов их семей

Одобрить

2

Меры социальной поддержки гражданам,
указанным в абзаце втором настоящей части,
предоставляются с учетом проживающих
совместно с ними членов их семей.»

2. Г убернатор
Иркутской области
Кобзев И.И.

Статья 1 Дополнить пунктами 6 - 7  следующего
содержания:

«6) пункт 2 части 12 статьи 7 дополнить
словами «, за исключением граждан,
указанных в части 3 статьи 2, части 2 статьи 3,
абзаце втором части 2 статьи 4, части 2 статьи
5, части 3 статьи 6 настоящего Закона»;

7) в части 1 статьи 7 1:
в пункте 8 после слов «части 2 статьи 3»

дополнить словами «, абзаце втором части 2
статьи 4, части 2 статьи 5, части 3 статьи 6»;

в пункте 9 после слов «части 2 статьи 3»
дополнить словами «, абзаце втором части 2
статьи 4, части 2 статьи 5, части 3 статьи 6»;»

Поправка направлена на
исключение документов,
находящихся в распоряжении
учреждения, принимающего
решение о назначении мер
социальной поддержки по оплате
жилого помещения и
коммунальных услуг для бывших
медицинских, фармацевтических
работников, специалистов в
области ветеринарии, социальных
работников, работников культуры
государственных учреждений
Иркутской области, работников
библиотек государственных
образовательных организаций
Иркутской области, прекративших
трудовую деятельность в связи с
выходом на пенсию и уточнение
их перечня.

Одобрить

3. Г убернатор
Иркутской области
Кобзев И.И.

Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1
января 2022 года, но не ранее чем через десять
календарных дней после дня его официального
опубликования.».

Поправка связана с
необходимостью дополнения
положениями об официальном
опубликовании

Одобрить

Председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области

Vj u '
А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников госу
дарственных учреждений Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012,
№ 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1,
№ 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; Областная, 2021, 8 де
кабря) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «а также проживающим с ними членам
их семей» заменить словами «с учетом проживающих совместно с ними
членов их семей»;

2) в части 1 статьи 3 слова «а также проживающим с ними членам
их семей» заменить словами «с учетом проживающих совместно с ними
членов их семей»;

3) в статье 4:
абзац первый части 1 после слов «государственных учреждений»

дополнить словами «(далее -  социальные работники)»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Социальным работникам, работающим и проживающим в

сельской местности, с учетом проживающих совместно с ними членов
их семей предоставляются меры социальной поддержки по оплате жи
лого помещения и коммунальных услуг в соответствии со статьей 7
настоящего Закона.

Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг предоставляются бывшим социальным работ
никам, проживающим в сельской местности, получающим страховую
пенсию по старости (инвалидности), если их общий стаж работы в ка
честве социальных работников в сельской местности составляет не
менее десяти лет и ко дню прекращения трудовой деятельности в ка
честве социальных работников они пользовались данными мерами
социальной поддержки.

2

Меры социальной поддержки гранеданам, указанным в абзаце
втором настоящей части, предоставляются с учетом проживающих
совместно с ними членов их семей.»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Меры социальной поддержки работников библиотек госу

дарственных образовательных организаций Иркутской
области, созданных в форме государственных учреждений

1. Работникам библиотек государственных образовательных органи
заций Иркутской области (далее -  работники библиотек), созданных в
форме государственных учреждений, работающим и проживающим в
сельской местности, с учетом проживающих совместно с ними членов их
семей предоставляются меры социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в соответствии со статьей 7 настоящего
Закона.

2. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг предоставляются также бывшим работникам библио
тек, проживающим в сельской местности, получающим страховую пенсию
по старости (инвалидности), если их общий стаж работы в качестве работ
ников библиотек в сельской местности составляет не менее десяти лет и ко
дню прекращения трудовой деятельности в качестве работников библиотек
они пользовались данными мерами социальной поддержки.

Меры социальной поддержки гражданам, указанным в абзаце первом
настоящей части, предоставляются с учетом проживающих совместно с
ними членов их семей.»;

5) в статье 6:
в части 1 слова «а также проживающим с ними членам их семей» за

менить словами «с учетом проживающих совместно с ними членов их се
мей»;

абзац первый части 2 дополнить словами «(далее -  работники куль
туры)»;

дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг предоставляются также бывшим работникам культу
ры, проживающим в сельской местности, получающим страховую пенсию
по старости (инвалидности), если их общий стаж работы в качестве работ
ников культуры в сельской местности составляет не менее десяти лет и ко
дню прекращения трудовой деятельности в качестве работников культуры
они пользовались данными мерами социальной под держки.

Меры социальной поддержки гражданам, указанным в абзаце первом
настоящей части, предоставляются с учетом проживающих совместно с
ними членов их семей.»;

6) пункт 2 части 12 статьи 7 дополнить словами «, за исключени
ем граяедан, указанных в части 3 статьи 2, части 2 статьи 3, абзаце

3

втором части 2 статьи 4, части 2 статьи 5, части 3 статьи 6 настоящего
Закона»;

7) в части 1 статьи 71:
пункт 8 после слов «части 2 статьи 3» дополнить словами «, аб

заце втором части 2 статьи 4, части 2 статьи 5, части 3 статьи 6»;
пункт 9 после слов «части 2 статьи 3» дополнить словами «, аб

заце втором части 2 статьи 4, части 2 статьи 5, части 3 статьи 6».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027. г. Иркутск, ул. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568. 200-015 ___________________________ E-mail: mail ngcnirk.ru

08,12.2021 № 02-01-10003/21 Председателю Законодательного
Го от Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-927 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской
области», принятому Законодательным Собранием Иркутской области в
первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С уважением,
И.И. Кобзев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

С ертиф икат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41BB6152D

Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 18.12.2020 по 18.03.2022

Г'
5 а кон г :

Шт
Вх, N3.
дата
на

Ю.Ю. Баранова
8 (3952)21-49-63

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-927 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1 пункт 3 Изложить в следующей редакции:
«3) в статье 4:
в абзаце первом части 1 после слов «государственных

учреждений» дополнить словами «(далее -  социальные
работники)»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Социальным работникам, работающим и

проживающим в сельской местности, с учетом
проживающих совместно с ними членов их семей
предоставляются меры социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии со
статьей 7 настоящего Закона.

Меры социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг предоставляются бывшим
социальным работникам, проживающим в сельской
местности, получающим страховую пенсию по старости
(инвалидности), если их общий стаж работы в качестве
социальных работников в сельской местности составляет не
менее десяти лет и ко дню прекращения трудовой
деятельности в качестве социальных работников они
пользовались данными мерами социальной поддержки.

Меры социальной поддержки гражданам, указанным в

Поправка внесена с учетом
заключения правового управления
Законодательного Собрания
Иркутской области для обеспечения
внутреннего единообразия проекта
закона и направлена на исключение
сведений о членах семьи, а также
предусматривает меры социальной
поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг
социальным работникам с учетом
членов их семей.

2

абзаце втором настоящей части, предоставляются с учетом
проживающих совместно с ними членов их семей.».

2. Статья 1 Дополнить пунктами 6 -7  следующего содержания:
«6) пункт 2 части 12 статьи 7 дополнить словами «, за

исключением граждан, указанных в части 3 статьи 2, части 2
статьи 3, абзаце втором части 2 статьи 4, части 2 статьи 5,
части 3 статьи 6 настоящего Закона»;

7) в части 1 статьи 71:
в пункте 8 после слов «части 2 статьи 3» дополнить

словами «, абзаце втором части 2 статьи 4, части 2 статьи 5,
части 3 статьи 6»;

в пункте 9 после слов «части 2 статьи 3» дополнить
словами «, абзаце втором части 2 статьи 4, части 2 статьи 5,
части 3 статьи 6»;».

Поправка направлена на
исключение документов,
находящихся в распоряжении
учреждения, принимающего
решение о назначении мер
социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных
услуг для бывших медицинских,
фармацевтических работников,
специалистов в области
ветеринарии, социальных
работников, работников культуры
государственных учреждений
Иркутской области, работников
библиотек государственных
образовательных организаций
Иркутской области, прекративших
трудовую деятельность в связи с
выходом на пенсию и уточнение их
перечня.

3. Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять

календарных дней после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2022 года.».

Поправка связана с
необходимостью дополнения
положениями об официальном
опубликовании.